
CERTIFICADO DIGITALMENTE

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, sexta-feira, 1o de julho de 2022Ano XCIX • N0 120

ATO Nº 684/22
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício n.º 005560/2022, da Deputada Juntas,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de julho de
2022, nos termos da Lei nº.11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13,
15.985/17 e 16.579/19.

NOME CARGO SÍMBOLO
CAROLINA BARBOSA OLIVEIRA VERGOLINO ASSESSOR ESPECIAL PL-ASC
LUIZA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL-SPC
MARIA EUGENIA WANDERLEY LIMA ASSESSOR ESPECIAL PL-ASC
MICHELLE CARINE DOS SANTOS SIQUEIRA ASSESSOR ESPECIAL PL-ASC
PAULO SILVANIO DE MENEZES BORGES ASSESSOR ESPECIAL PL-ASC

Sala Torres Galvão, 30 de junho de 2022.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 685/22
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 005562/2022, e no Ofício nº 032/2022, da
Deputada Clarissa Tércio,
RESOLVE: exonerar o servidor FABIO GONZAGA FERRAZ, do cargo em comissão de Assistente Parlamentar, Símbolo PL-APC,
nomeando para o referido cargo, LUIZ MARIO RODRIGUES DA SILVA, a partir do dia 1º de julho de 2022, nos termos da Lei nº
11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nº 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 16.579/19 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 30 de junho de 2022.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 686/22
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 005575/2022 e no Ofício nº 044/2022, do
Deputado Coronel Alberto Feitosa,
RESOLVE: exonerar a servidora SANDRA MARIA SILVA COSTA, do cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo PL-ASC,
nomeando para o referido cargo, ADRIANA PINTO DA SILVA, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 80% (oitenta por cento),
a partir do dia 1º de julho de 2022, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03,
13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 30 de junho de 2022.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 687/22
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº. 005560/2022, da Deputada Juntas,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhe a gratificação de
representação, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de julho de 2022, nos termos da Lei nº.11.614/98, com as alterações que
lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
LUIZA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE Assessor Especial/PL-ASC 120%
PAULO SILVANIO DE MENEZES BORGES Chefe de Gabinete/PL-CGC 120%
PATRICIA GONÇALVES SANTOS Secretário Parlamentar/PL-SPC 120%
TOMAZ HENRIQUE DA COSTA RIBEIRO Assessor Especial/PL-ASC 0%
AMANDA MONTENEGRO GALDINO Assessor Especial/PL-ASC 120%

Sala Torres Galvão, 30 de junho de 2022.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 688/22
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 005561/2022, da Deputada Juntas,
RESOLVE: nomear DEBORA FONSECA BARBOSA, para o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, a partir do
dia 1º de julho de 2022, nos termos da Lei nº.11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07,
15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 30 de junho de 2022.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

AtosEDITAL DE AUTOCONVOCAÇÃO DA
SEXTA SESSÃO LEGISLATIVA EXTRAORDINÁRIA

O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES,
CONVOCA OS(AS) SENHORES(AS) DEPUTADOS(AS) COM ASSENTO NESTA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA PARA
REUNIÃO DE INSTALAÇÃO DA SEXTA SESSÃO LEGISLATIVA EXTRAORDINÁRIA, ATENDIDO DISPOSTO DO
INCISO II DO § 3º DO ART. 7º DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL, COMBINADO COM O INCISO II DO ART. 16 DO
REGIMENTO INTERNO, A SER REALIZADA NO DIA 1º DE JULHO DE 2022, ÀS 9 HORAS, ATRAVÉS DO SISTEMA
DE DELIBERAÇÃO REMOTA, NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 1.667, DE 24 DE MARÇO DE 2020, COM A
FINALIDADE DE DISCUTIR E VOTAR OS PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA NºS 3031/2022, 3437/2022, 3497/2022,
3498/2022, 3499/2022, 3500/2022, E O PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 3522/2022.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO EM 30 DE JUNHO DE 2022.

Deputado Eriberto Medeiros
Presidente

REQUERIMENTO 4637/2022
AUTOCONVOCAÇÃO DE SESSÃO LEGISLATIVA EXTRAORDINÁRIA

Requeremos à Mesa, cumpridas as formalidades regimentais, de acordo o inciso II do § 3º art. 7º da Constituição
Estadual, combinado com o inciso II do art. 16 do Regimento Interno, seja autoconvocada Sessão Legislativa
Extraordinária a partir do dia 1º de julho de 2022, às 9 horas, com a finalidade de discutir e votar os Projetos de Lei
Ordinária nºs 3031/2022, 3437/2022, 3497/2022, 3498/2022, 3499/2022, 3500/2022, e o Projeto de Resolução nº
3522/2022.

Sala das Reuniões, 30 de junho de 2022.

Deputado Eriberto Medeiros
Presidente

ADALTO SANTOS
AGLAILSON VICTOR
ALESSANDRA VIEIRA
ALUÍSIO LESSA
ÁLVARO PORTO
ANTÔNIO COELHO
ANTÔNIO FERNANDO
ANTÔNIO MORAES
CLARISSA TÉRCIO
CLAUDIANO MARTINS FILHO
CLODOALDO MAGALHÃES
CLOVIS PAIVA
CORONEL ALBERTO FEITOSA
DELEGADA GLEIDE ÂNGELO
DIOGO MORAES
DORIEL BARROS
DULCI AMORIM
ERICK LESSA
FABIOLA CABRAL
FABRÍZIO FERRAZ
FRANCISMAR PONTES
GUILHERME UCHOA
GUSTAVO GOUVEIA
HENRIQUE QUEIROZ FILHO
ISALTINO NASCIMENTO
JOÃO PAULO
JOÃO PAULO COSTA
JOAQUIM LIRA
JOEL DA HARPA
JOSÉ QUEIROZ
JUNTAS
LUCAS RAMOS
MANOEL FERREIRA
MARCO AURÉLIO MEU AMIGO
PASTOR CLEITON COLLINS
PRISCILA KRAUSE
ROBERTA ARRAES
RODRIGO NOVAES
ROGÉRIO LEÃO
ROMÁRIO DIAS
ROMERO ALBUQUERQUE
ROMERO SALES FILHO
SIMONE SANTANA
TERESA LEITÃO
TONY GEL
WALDEMAR BORGES
WANDERSON FLORÊNCIO
WILLIAM BRÍGIDO



COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTAÇÃO

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

COMISSÃO DE NEGÓCIOS MUNICIPAIS

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E POLÍTICA RURAL

COMISSÃO DE CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO POPULAR

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA CONJUNTA

O Presidente da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, Deputado Waldemar Borges, o Presidente da Comissão de Finanças,
Orçamento e Tributação, Deputado Aluísio Lessa, o Presidente da Comissão de Administração Pública, Deputado Antônio Moraes, a
Presidente da Comissão de Negócios Municipais, Deputada Simone Santana, o Presidente da Comissão de Meio Ambiente e
Sustentabilidade, Deputado Wanderson Florêncio, o Presidente da Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural, Deputado Doriel
Barros, a Presidente da Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Participação Popular, Deputada Juntas, e o Presidente da
Comissão de Desenvolvimento Econômico e Turismo, Deputado Erick Lessa, convocam, nos termos do art. 118, II, do Regimento
Interno desta Assembleia Legislativa, os Deputados membros titulares e suplentes destas comissões, para participarem da reunião de
deliberação remota a ser realizada às 9h30min (nove horas e trinta minutos) do dia 1º (primeiro) de julho, sexta-feira, do corrente ano,
nos termos da Resolução nº 1.667, de 24 de março de 2020, de autoria desta Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, onde
estarão em pauta as seguintes proposições:

DISTRIBUIÇÃO

I)PROJETO DE LEI ORDINÁRIA:

1)Projeto de Lei Ordinária nº  3500/2022, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Altera a Lei nº 12.319, de 30 de dezembro de
2002, que dispõe sobre a cobrança da Taxa de Fiscalização e Utilização de Serviços Públicos - TFUSP, no que diz respeito à inspeção
e fiscalização agropecuária, a fim de modificar o valor pela emissão da Guia de Trânsito Animal (GTA) para peixes ornamentais e incluir
a emissão de Autorização de Trânsito de Vegetal.)
EM DISTRIBUIÇÃO NA CMAS E NA CAPPR

II)PROJETO DE RESOLUÇÃO:

1)Projeto de Resolução nº 3522/2022, de autoria da Mesa Diretora (Ementa: Altera a Resolução nº 809, de 14 de maio de 1968, que
institui a Medalha Joaquim Nabuco, a fim de dispor sobre o limite de indicações aprovadas, por Deputado, a cada legislatura.)
EM DISTRIBUIÇÃO NA CCLJ

DISCUSSÃO

I)PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:

1)Projeto de Lei Ordinária nº 3031/2022, de autoria dos Deputados Eriberto Medeiros e Antônio Fernando (Ementa: Dispõe sobre o
atendimento preferencial aos advogados nos órgãos e entidades da Administração Pública Estadual e nas concessionárias de serviços
públicos, no âmbito do Estado de Pernambuco.)
Relator CCLJ: Deputado João Paulo
Relator CAP: Deputado Isaltino Nascimento
Relator: CCDHPP: Deputado João Paulo
Relatora CDET: Deputada Simone Santana

2)Projeto de Lei Ordinária nº  3437/2022, de autoria do Tribunal de Justiça de Pernambuco (Ementa: Altera a Lei n. 13.332, de 7 de
novembro de 2007, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos, define a nova Política de Valorização Funcional dos
Servidores Públicos do Poder Judiciário do Estado de Pernambuco, a fim de autorizar o Tribunal de Justiça de Pernambuco a alterar a
sua estrutura administrativa por normativo interno.)
Relator CFOT: Deputado José Queiroz

3) Projeto de Lei Ordinária nº  3497/2022, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Estabelece mecanismos extraordinários e

temporários para restabelecimento da equação econômico-financeira dos contratos de obras e serviços de engenharia celebrados o
âmbito da Administração direta e indireta do Estado de Pernambuco.)
Regime de urgência
Relator CCLJ: Deputado Isaltino Nascimento
Relator CFOT: Deputado Tony Gel
Relator CAP: Deputado José Queiroz

4) Projeto de Lei Ordinária nº  3498/2022, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Altera a Lei nº 14.474, de 16 de novembro
de 2011, que dispõe sobre a organização dos serviços públicos do Sistema de Transporte Público de Passageiros da Região
Metropolitana do Recife - STPP/RMR e autoriza o Poder Público a delegar a sua execução; altera a Lei nº 13.235, de 24 de maio de
2007, que ratifica o Protocolo de Intenções celebrado entre o Estado de Pernambuco e os Municípios do Recife e de Olinda, visando à
criação do consórcio público denominado Consórcio de Transportes da Região Metropolitana do Recife-CTM; altera a Lei nº 17.182, de
22 de março de 2021, que institui o Programa de Transporte Social do STPP/RMR; e revoga a Lei Estadual nº 10.904, de 4 de junho
de 1993, que dispõe sobre o regime de concessão de obras públicas e de concessão e permissão de serviços públicos. )
Regime de urgência
Relator CCLJ: Deputado Isaltino Nascimento
Relator CFOT: Deputado Isaltino Nascimento
Relator CAP: Deputado José Queiroz
Relatora CNM: Deputada Roberta Arraes

5) Projeto de Lei Ordinária nº  3499/2022, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Altera a Lei nº 15.730, de 17 de março de
2016, que dispõe sobre o Imposto sobre Operações relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação – ICMS, relativamente ao recolhimento do complemento do imposto antecipado, na
hipótese de antecipação com liberação do imposto nas saídas subsequentes da mercadoria. )
Regime de urgência
Relator CCLJ: Deputado Isaltino Nascimento
Relator CFOT: Deputado José Queiroz
Relator CAP: Deputado Tony Gel

6) Projeto de Lei Ordinária nº  3500/2022, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Altera a Lei nº 12.319, de 30 de dezembro
de 2002, que dispõe sobre a cobrança da Taxa de Fiscalização e Utilização de Serviços Públicos - TFUSP, no que diz respeito à
inspeção e fiscalização agropecuária, a fim de modificar o valor pela emissão da Guia de Trânsito Animal (GTA) para peixes ornamentais
e incluir a emissão de Autorização de Trânsito de Vegetal.)
Relator CCLJ: Deputado Isaltino Nascimento
Relator CFOT: Deputado Henrique Queiroz Filho
Relator CAP: Deputado Tony Gel
EM DISTRIBUIÇÃO E DISCUSSÃO NA CMAS
EM DISTRIBUIÇÃO E DISCUSSÃO NA CAPPR

II)PROJETO DE RESOLUÇÃO:

1)Projeto de Resolução nº 3522/2022, de autoria da Mesa Diretora (Ementa: Altera a Resolução nº 809, de 14 de maio de 1968, que
institui a Medalha Joaquim Nabuco, a fim de dispor sobre o limite de indicações aprovadas, por Deputado, a cada legislatura.)
EM DISTRIBUIÇÃO E DISCUSSÃO NA CCLJ

Recife, 30 de junho de 2022.

DEPUTADO WALDEMAR BORGES
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

DEPUTADO ALUÍSIO LESSA
PRESIDENTE DA COMISSÃO FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTAÇÃO

DEPUTADO ANTONIO MORAES
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

DEPUTADA SIMONE SANTANA
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE NEGÓCIOS MUNICIPAIS

DEPUTADO WANDERSON FLORÊNCIO
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

DEPUTADO DORIEL BARROS
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E POLÍTICA RURAL

DEPUTADA JUNTAS
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO POPULAR 

DEPUTADO ERICK LESSA
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA SEXTA SESSÃO LEGISLATIVA EXTRAORDINÁRIA DA DÉCIMA NONA
LEGISLATURA, REALIZADA EM 1º DE JULHO DE 2022, ÀS 10:00 HORAS, PELO SISTEMA DE DELIBERAÇÃO REMOTA.

ORDEM DO DIA
Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 3031/2022
Autores: Deputado Antônio Fernando e Deputado Eriberto Medeiros

Dispõe sobre o atendimento preferencial aos advogados nos órgãos e entidades da Administração Pública Estadual e nas
concessionárias de serviços públicos, no âmbito do Estado de Pernambuco.

Depende de Parecer das 1ª, 3ª, 11ª e 12ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2022

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 3437/2022
Autor: Tribunal de Justiça

Altera a Lei n. 13.332, de 7 de novembro de 2007, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos, define a nova Política
de Valorização Funcional dos Servidores Públicos do Poder Judiciário do Estado de Pernambuco, a fim de autorizar o Tribunal de Justiça
de Pernambuco a alterar a sua estrutura administrativa por normativo interno.

Pareceres Favoráveis das 1ª e 3ª Comissões.

Depende de Parecer da 2ª Comissão.

DIÁRIO OFICIAL DE - 31/05/2022

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 3497/2022
Autor: Poder Executivo

Estabelece mecanismos extraordinários e temporários para restabelecimento da equação econômico-financeira dos contratos de obras
e serviços de engenharia celebrados o âmbito da Administração direta e indireta do Estado de Pernambuco.

Depende de Parecer das 1ª, 2ª e 3ª Comissões.

Ordens do Dia

Edital

2 – Ano XCIX • N0 120 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 1o de julho de 2022

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Eriberto Medeiros; 1º Vice-Presidente, Deputado
Aglailson Victor; 2º Vice-Presidente, Deputado Manoel Ferreira; 1º Secretário, Deputado
Clodoaldo Magalhães; 2º Secretário, Deputado Pastor Cleiton Collins; 3º Secretário, Deputado
Rogério Leão; 4ª Secretária, Deputada Alessandra Vieira; 1° Suplente, Deputado Antonio
Fernando; 2ª Suplente, Deputada Simone Santana ; 3° Suplente, Deputado Joel da Harpa; 4°
Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho; 5ª Suplente, Deputada Dulci Amorim; 6ª Suplente, Deputada Fabíola Cabral;
7° Suplente, Deputado Romero Albuquerque. Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva; Superintendente-Geral
- Maria do Socorro Christiane Vasconcelos Pontual; Secretária-Geral da Mesa Diretora - Cássia Maria Lins Villarim
Silva; Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente Administrativo -
Juliana de Brito Figueiredo; Superintendente de Gestão de Pessoas - Rene Barbosa Gomes da Silva; Superintendente
de Tecnologia da Informação - Bráulio José de Lira Clemente Torres; Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos;
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Sara Behar Torres Kobayashi; Superintendente Militar e de
Segurança Legislativa - Coronel Ely Jobson Bezerra de Melo; Superintendente de Preservação do Patrimônio
Histórico do Legislativo - Silvio Tavares de Amorim; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente
da Escola do Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva;
Ouvidor-Geral - Deputado Adalto Santos; Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno; Delegado-Geral da
Superintendência de Inteligência Legislativa - José Rivelino Ferreira de Morais; Superintendente de Comunicação
Social - Ricardo José de Oliveira Costa; Chefe do Departamento de Imprensa - Edson Alves Jr.; Editora - Ivanna de
Castro; Repórteres - André Zahar, Gabriela Bezerra, Isabelle Costa Lima e Verônica Barros; Fotografia: Roberto Soares
(Gerente de Fotografia), Breno Laprovitera (Edição de Fotografia), Repórteres Fotográficos - Evane Manço, Giovanni
Costa, Jarbas Araújo, Nando Chiappetta e Roberta Guimarães; Diagramação e Editoração Eletrônica: Alécio Nicolak
Júnior e Antonio Violla; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax
3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Recife, 1o de julho de 2022 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano XCIX • N0 120 – 3
DIÁRIO OFICIAL DE - 21/06/2022

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 3498/2022
Autor: Poder Executivo

Altera a Lei nº 14.474, de 16 de novembro de 2011, que dispõe sobre a organização dos serviços públicos do Sistema de Transporte
Público de Passageiros da Região Metropolitana do Recife - STPP/RMR e autoriza o Poder Público a delegar a sua execução; altera a
Lei nº 13.235, de 24 de maio de 2007, que ratifica o Protocolo de Intenções celebrado entre o Estado de Pernambuco e os Municípios
do Recife e de Olinda, visando à criação do consórcio público denominado Consórcio de Transportes da Região Metropolitana do Recife-
CTM; altera a Lei nº 17.182, de 22 de março de 2021, que institui o Programa de Transporte Social do STPP/RMR; e revoga a Lei
Estadual nº 10.904, de 4 de junho de 1993, que dispõe sobre o regime de concessão de obras públicas e de concessão e permissão
de serviços públicos.

Depende de Parecer das 1ª, 2ª, 3ª e 4ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/06/2022

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 3499/2022
Autor: Poder Executivo

Altera a Lei nº 15.730, de 17 de março de 2016, que dispõe sobre o Imposto sobre Operações relativas à Circulação de
Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação – ICMS,
relativamente ao recolhimento do complemento do imposto antecipado, na hipótese de antecipação com liberação do imposto nas
saídas subsequentes da mercadoria.

Depende de Parecer das 1ª, 2ª e 3ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/06/2022

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 3500/2022
Autor: Poder Executivo

Altera a Lei nº 12.319, de 30 de dezembro de 2002, que dispõe sobre a cobrança da Taxa de Fiscalização e Utilização de Serviços
Públicos - TFUSP, no que diz respeito à inspeção e fiscalização agropecuária, a fim de modificar o valor pela emissão da Guia de
Trânsito Animal (GTA) para peixes ornamentais e incluir a emissão de Autorização de Trânsito de Vegetal.

Depende de Parecer das 1ª, 2ª, 3ª, 7ª e 8ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/06/2022

Discussão Única do Projeto de Resolução nº 3522/2022
Autora: Mesa Diretora
Altera a Resolução nº 809, de 14 de maio de 1968, que institui a Medalha Joaquim Nabuco, a fim de dispor sobre o limite de indicações
aprovadas, por Deputado, a cada legislatura.
Depende de Parecer da 1ª Comissão.

DIÁRIO OFICIAL DE - 23/06/2022

TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA SEXTA SESSÃO LEGISLATIVA EXTRAORDINÁRIA DA DÉCIMA NONA
LEGISLATURA, REALIZADA EM 1º DE JULHO DE 2022, ÀS 11:00 HORAS, PELO SISTEMA DE DELIBERAÇÃO REMOTA.

ORDEM DO DIA
Segunda Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 3031/2022
Autores: Deputado Antônio Fernando e Deputado Eriberto Medeiros

Dispõe sobre o atendimento preferencial aos advogados nos órgãos e entidades da Administração Pública Estadual e nas
concessionárias de serviços públicos, no âmbito do Estado de Pernambuco.

Pareceres das 1ª, 3ª, 11ª e 12ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2022

Segunda Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 3437/2022
Autor: Tribunal de Justiça

Altera a Lei n. 13.332, de 7 de novembro de 2007, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos, define a nova Política
de Valorização Funcional dos Servidores Públicos do Poder Judiciário do Estado de Pernambuco, a fim de autorizar o Tribunal de Justiça
de Pernambuco a alterar a sua estrutura administrativa por normativo interno.

Pareceres das 1ª, 2ª e 3ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 31/05/2022

Segunda Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 3497/2022
Autor: Poder Executivo

Estabelece mecanismos extraordinários e temporários para restabelecimento da equação econômico-financeira dos contratos de obras
e serviços de engenharia celebrados o âmbito da Administração direta e indireta do Estado de Pernambuco.

Pareceres das 1ª, 2ª e 3ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/06/2022

Segunda Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 3498/2022
Autor: Poder Executivo

Altera a Lei nº 14.474, de 16 de novembro de 2011, que dispõe sobre a organização dos serviços públicos do Sistema de Transporte
Público de Passageiros da Região Metropolitana do Recife - STPP/RMR e autoriza o Poder Público a delegar a sua execução; altera a
Lei nº 13.235, de 24 de maio de 2007, que ratifica o Protocolo de Intenções celebrado entre o Estado de Pernambuco e os Municípios
do Recife e de Olinda, visando à criação do consórcio público denominado Consórcio de Transportes da Região Metropolitana do Recife-
CTM; altera a Lei nº 17.182, de 22 de março de 2021, que institui o Programa de Transporte Social do STPP/RMR; e revoga a Lei
Estadual nº 10.904, de 4 de junho de 1993, que dispõe sobre o regime de concessão de obras públicas e de concessão e permissão
de serviços públicos.

Pareceres das 1ª, 2ª, 3ª e 4ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/06/2022

Segunda Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 3499/2022
Autor: Poder Executivo

Altera a Lei nº 15.730, de 17 de março de 2016, que dispõe sobre o Imposto sobre Operações relativas à Circulação de
Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação – ICMS,
relativamente ao recolhimento do complemento do imposto antecipado, na hipótese de antecipação com liberação do imposto nas
saídas subsequentes da mercadoria.

Pareceres das 1ª, 2ª e 3ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/06/2022

Segunda Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 3500/2022
Autor: Poder Executivo

Altera a Lei nº 12.319, de 30 de dezembro de 2002, que dispõe sobre a cobrança da Taxa de Fiscalização e Utilização de Serviços
Públicos - TFUSP, no que diz respeito à inspeção e fiscalização agropecuária, a fim de modificar o valor pela emissão da Guia de
Trânsito Animal (GTA) para peixes ornamentais e incluir a emissão de Autorização de Trânsito de Vegetal.

Pareceres das 1ª, 2ª, 3ª, 7ª e 8ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/06/2022

PARECER Nº 009593/2022
A COMISSÃO DE REDAÇÃO FINAL , tendo presente o Projeto de Lei Complementar 3434/2022, já aprovado com sua respectiva
Emenda, em segunda e última discussão, é de Parecer que lhe seja dada a seguinte Redação Final:

Modifica a Lei Complementar nº 20, de 9 de
junho de 1998, que institui e organiza a
Defensoria Pública do Estado de Pernambuco
e dá outras providências, sem aumento de
despesa.

Art. 1º A Lei Complementar nº 20, de 9 de junho de 1998, passa a vigorar com as seguintes alterações e acréscimos:

“Art. 6º ..................................................................................................................
..............................................................................................................................

III - ........................................................................................................................
..............................................................................................................................

f) Assessoria Defensorial de Segurança Institucional”. (AC)

“Assessoria Defensorial de Segurança Institucional

Art. 21-I. A Assistência Policial Militar da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco passa a dispor da seguinte
estrutura orgânica: (AC)

I - Assessoria Defensorial de Segurança Institucional; (AC)

II - Gerência Defensorial de Apoio Operacional; e, (AC)

III - Gerência Defensorial de Segurança Institucional. (AC)

§ 1° Compete à Assessoria Defensorial de Segurança Institucional: (AC)

I - elaborar planejamento operacional para segurança aproximada de Membros; (AC)

II - instituir o plantão de segurança institucional; (AC)

III - planejar e executar, quando for o caso, a segurança aproximada de Membros; (AC)

IV - subsidiar o Comitê Gestor de Segurança Institucional de relatórios técnicos, nos casos de segurança aproximada
em situações especiais; (AC)

V - participar de reunião de cooperação com a autoridade policial; (AC)

VI - formalizar os procedimentos administrativos de pedido de segurança aproximada em situação especial. (AC)

§ 2° Ao Assessor Defensorial de Segurança Institucional caberá o recebimento e expedição de expedientes, organização
das reuniões, registro de atas, elaboração de pareceres técnicos, secretariar os procedimentos administrativos, dentre
outras funções que lhe forem atribuídas. (AC)

§ 3° Ficam criados os cargos em comissão de Assessoria Defensorial de Segurança Institucional (Simbologia DAS-2),
de Gerência Defensorial de Apoio Operacional (Simbologia DAS-4) e de Gerência Defensorial de Segurança
Institucional (Simbologia DAS-4) (AC).

§ 4° A Assessoria Defensorial de Segurança Institucional poderá contar com uma Unidade de Decisão composta por:
(AC)

I - Chefia; e, (AC)

II - Chefia Adjunta. (AC)

§ 5° À Chefia, ocupada pelo Assistente Chefe com Função de nível superior, exercida por um Oficial do Quadro de
Oficiais QOPM da PMPE ou por um Oficial do Quadro de Oficiais do Corpo de Bombeiros Militares QOCBM, cabe: (AC)

I - Coordenar as atividades de segurança policial e prevenção junto à Defensoria Pública do Estado de Pernambuco;
(AC)

II - Desenvolver outras atividades determinadas pelo Defensor Público-Geral, inerentes à área de segurança e
prevenção. (AC)

§ 6° À Chefia Adjunta, ocupada pelo Assistente Adjunto com Função de nível superior, exercida por um Oficial do Quadro
de Oficiais QOPM da PMPE ou por um Oficial do Quadro de Oficiais do Corpo de Bombeiros Militares QOCBM, cabe:
(AC)

I - Substituir a Chefia quando do seu impedimento; (AC)

II - Coordenar questões de segurança e prevenção relativas aos núcleos da Defensoria Pública em todo o estado; (AC)

III - Propor plano de segurança para as edificações da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco; (AC)

IV - Zelar pelo cumprimento dos regulamentos de disciplina no tocante ao efetivo policial da Assistência Policial Militar
da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco; (AC)

§ 7° O efetivo da Unidade de Decisão será estruturado e fixado conforme quantitativo estabelecido em Decreto do Chefe
do Poder Executivo. (AC)

§ 8° Aos policiais militares da reserva remunerada vinculados à Unidades de Decisão da Assessoria Defensorial de
Segurança Institucional fica assegurada a percepção de gratificação de representação, na seguinte ordem: (AC)

I - Assistente Chefe no valor de R$ 1.500,00; (AC)

II - Assistente Adjunto no valor de R$ 1.200,00; e, (AC)

III - Subtenentes e Sargentos no valor de R$ 1.000,00. (AC)

§ 9° As vantagens de que trata esta Lei são asseguradas aos policiais que desempenham suas funções em regime de
dedicação efetiva e integral de natureza policial, da segurança das autoridades e das instalações físicas da Defensoria
Pública do Estado de Pernambuco. (AC)

§ 10. Exclui-se da aplicabilidade desta Lei, os policiais que, ainda que estejam à disposição da Defensoria Pública,
desempenhem funções fora do âmbito das atribuições da Assistência Policial Militar.” (AC)

Art. 2º As despesas resultantes da aplicação desta Lei Complementar correrão à conta das dotações orçamentárias
consignadas à Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.

Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor a partir de 1º de junho de 2022.

Sala de Comissão de Redação Final, em 29 de Junho de 2022

Francismar Pontes
Presidente

Favoráveis
Francismar Pontes Alessandra Vieira

Antonio Coelho Relator(a) William BrIgido

(REPUBLICADO)

Parecer



4 – Ano XCIX • N0 120 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 1o de julho de 2022

BIÊNIO: 1º DE FEV/2021 A 31 DE JAN/2023 DA 19ª LEGISLATURA

MESA DIRETORA:
Deputado Eriberto Medeiros - Presidente

Deputado Aglailson Victor - 1° Vice-Presidente
Deputado Manoel Ferreira - 2° Vice-Presidente

Deputado Clodoaldo Magalhães - 1° Secretário
Deputado Pastor Cleiton Collins - 2° Secretário 

Deputado Rogério Leão - 3° Secretário
Deputada Alessandra Vieira - 4ª Secretária

Deputado Antônio Fernando - 1° Suplente 
Deputada Simone Santana - 2ª Suplente

Deputado Joel da Harpa - 3° Suplente
Deputado Henrique Queiroz Filho - 4° Suplente

Deputada Dulci Amorim - 5ª Suplente
Deputada Fabíola Cabral - 6ª Suplente

Deputado Romero Albuquerque - 7° Suplente

Ouvidor Geral - Deputado Adalto Santos

COMPOSIÇÃO DAS LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS
GOVERNO

DEPUTADO ISALTINO NASCIMENTO - LÍDER
DEPUTADO DIOGO MORAES - VICE-LÍDER
DEPUTADO TONY GEL - VICE-LÍDER 
DEPUTADO RODRIGO NOVAES - VICE-LÍDER
DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ FILHO - VICE-LÍDER

OPOSIÇÃO

DEPUTADO ANTONIO COELHO - LÍDER
DEPUTADO CORONEL ALBERTO FEITOSA - VICE-LÍDER
DEPUTADO ROMERO SALES FILHO - VICE-LÍDER

PSB (15)

DEPUTADO GUILHERME UCHOA - LÍDER
DEPUTADO LUCAS RAMOS - VICE-LÍDER
DEPUTADO MARCO AURÉLIO MEU AMIGO - VICE-LÍDER
DEPUTADA SIMONE SANTANA - VICE-LÍDER
DEPUTADO WALDEMAR BORGES - VICE-LÍDER

PP (10)

DEPUTADO CLOVIS PAIVA - LÍDER
DEPUTADO CLAUDIANO MARTINS FILHO - VICE-LÍDER
DEPUTADO ANTONIO FERNANDO - VICE-LÍDER
DEPUTADA CLARISSA TÉRCIO - VICE-LÍDER
DEPUTADO ADALTO SANTOS - VICE-LÍDER

PT (4)

DEPUTADA TERESA LEITÃO - LÍDER
DEPUTADA DULCI AMORIM - VICE-LÍDER
DEPUTADO JOÃO PAULO - VICE-LÍDER

PL (4)

DEPUTADO JOEL DA HARPA - LÍDER

PSDB (1)

DEPUTADO ÁLVARO PORTO - LÍDER 

CIDADANIA (1)

DEPUTADA PRISCILA KRAUSE - LÍDER 

SOLIDARIEDADE (4)

DEPUTADO GUSTAVO GOUVEIA - LÍDER
DEPUTADO FABRÍZIO FERRAZ - VICE-LÍDER

PSOL (1)

DEPUTADA JUNTAS - LÍDER

PDT (1)

DEPUTADO JOSÉ QUEIROZ - LÍDER

REPUBLICANOS (1)

DEPUTADO WILLIAM BRÍGIDO - LÍDER 

PC DO B (1)

DEPUTADO JOÃO PAULO COSTA - LÍDER

PV (2)

DEPUTADO JOAQUIM LIRA - LÍDER

UNIÃO (4)

DEPUTADO ROMERO SALES FILHO - LÍDER
DEPUTADO ROMERO ALBUQUERQUE - VICE-LÍDER

COMISSÕES TÉCNICAS PERMANENTES
1ª COMISSÃO: CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO WALDEMAR BORGES PSB - PRESIDENTE
DEPUTADO TONY GEL PSB - VICE PRESIDENTE
DEPUTADO CORONEL ALBERTO FEITOSA PL
DEPUTADO ALUÍSIO LESSA PSB
DEPUTADO GUSTAVO GOUVEIA SOLIDARIEDADE
DEPUTADO ISALTINO NASCIMENTO PSB
DEPUTADO JOÃO PAULO PT
DEPUTADA PRISCILA KRAUSE CIDADANIA
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PSB
SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ANTONIO COELHO UNIÃO
DEPUTADO ANTÔNIO MORAES PP
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB
DEPUTADO JOAQUIM LIRA PV
DEPUTADO JOÃO PAULO COSTA PC DO B 
DEPUTADO JOSÉ QUEIROZ PDT
DEPUTADO ROGÉRIO LEÃO PSB

DEPUTADO ROMERO SALES FILHO UNIÃO
DEPUTADA SIMONE SANTANA PSB

2ª COMISSÃO: FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTAÇÃO

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO ALUÍSIO LESSA PSB - PRESIDENTE
DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ FILHO PP - VICE PRESIDENTE
DEPUTADO ANTÔNIO MORAES PP
DEPUTADO ANTONIO COELHO UNIÃO
DEPUTADO CORONEL ALBERTO FEITOSA PL
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB
DEPUTADO JOÃO PAULO COSTA PC DO B
DEPUTADO JOSÉ QUEIROZ PDT
DEPUTADO TONY GEL PSB
SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO DORIEL BARROS PT
DEPUTADO GUSTAVO GOUVEIA SOLIDARIEDADE
DEPUTADO ISALTINO NASCIMENTO PSB
DEPUTADO JOÃO PAULO PT
DEPUTADO LUCAS RAMOS PSB
DEPUTADA PRISCILA KRAUSE CIDADANIA
DEPUTADO ROGÉRIO LEÃO PSB
DEPUTADO ROMÁRIO DIAS PL
DEPUTADA SIMONE SANTANA PSB

3ª COMISSÃO: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO ANTÔNIO MORAES PP - PRESIDENTE
DEPUTADO JOAQUIM LIRA PV - VICE PRESIDENTE
DEPUTADO ANTONIO COELHO UNIÃO
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB
DEPUTADO ERICK LESSA PP
DEPUTADO JOSÉ QUEIROZ PDT
DEPUTADO ROMERO SALES FILHO UNIÃO
SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO CORONEL ALBERTO FEITOSA PL
DEPUTADA DELEGADA GLEIDE ÂNGELO PSB
DEPUTADO GUILHERME UCHÔA PSB
DEPUTADO ISALTINO NASCIMENTO PSB
DEPUTADO ROMÁRIO DIAS PL
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT
DEPUTADO TONY GEL PSB

4ª COMISSÃO: NEGÓCIOS MUNICIPAIS

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADA SIMONE SANTANA PSB - PRESIDENTE
DEPUTADO ERICK LESSA PP - VICE PRESIDENTE
DEPUTADO FABRIZIO FERRAZ SOLIDARIEDADE
DEPUTADA PRISCILA KRAUSE CIDADANIA
DEPUTADO ROGERIO LEÃO PL
SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADA ALESSANDRA VIEIRA UNIÃO
DEPUTADO ALUÍSIO LESSA PSB
DEPUTADO CLOVIS PAIVA PP
DEPUTADA DULCI AMORIM PT
DEPUTADA ROBERTA ARRAES PP

5ª COMISSÃO: EDUCAÇÃO E CULTURA

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO ROMÁRIO DIAS PL - PRESIDENTE
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PSB 
DEPUTADA CLARISSA TÉRCIO PP
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT
DEPUTADO WILLIAM BRIGIDO REPUBLICANOS
SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADA ALESSANDRA VIEIRA UNIÃO
DEPUTADA DULCI AMORIM PT
DEPUTADO JOÃO PAULO PT
DEPUTADO JOÃO PAULO COSTA PC DO B
DEPUTADA JUNTAS PSOL

6ª COMISSÃO: ESPORTE E LAZER

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO JOÃO PAULO COSTA PC DO B - PRESIDENTE
DEPUTADO ANTÔNIO FERNANDO PP - VICE PRESIDENTE
DEPUTADO GUSTAVO GOUVEIA SOLIDARIEDADE
DEPUTADO CLAUDIANO MARTINS FILHO PP
DEPUTADO ROMERO ALBUQUERQUE UNIÃO
SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO CLOVIS PAIVA PP
DEPUTADO GUILHERME UCHÔA PSB
DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ FILHO PP
DEPUTADO JOAQUIM LIRA PV
DEPUTADO MANOEL FERREIRA PL

7ª COMISSÃO: MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO WANDERSON FLORÊNCIO SOLIDARIEDADE - PRESIDENTE
DEPUTADO JOÃO PAULO PT - VICE PRESIDENTE
DEPUTADA LUCAS RAMOS PSB 
DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ FILHO PP
DEPUTADO TONY GEL PSB 
SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ANTÔNIO MORAES PP
DEPUTADO DORIEL BARROS PT
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PSB
DEPUTADO ROMERO SALES FILHO UNIÃO
DEPUTADO WALDEMAR BORGES PSB

8ª COMISSÃO: AGRICULTURA, PECUÁRIA E POLÍTICA RURAL

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO DORIEL BARROS PT - PRESIDENTE
DEPUTADO CLOVIS PAIVA PP - VICE PRESIDENTE
DEPUTADO GUSTAVO GOUVEIA SOLIDARIEDADE
DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ FILHO PP
DEPUTADA ROBERTA ARRAES PP
SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ÁLVARO PORTO PSDB
DEPUTADO ANTÔNIO FERNANDO PP
DEPUTADO FABRÍZIO FERRAZ SOLIDARIEDADE
DEPUTADO ISALTINO NASCIMENTO PSB
DEPUTADO CLAUDIANO MARTINS FILHO PP

9ª COMISSÃO: SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADA ROBERTA ARRAES PP - PRESIDENTE
DEPUTADO ISALTINO NASCIMENTO PSB - VICE PRESIDENTE
DEPUTADA CLARISSA TÉRCIO PP
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS PP
DEPUTADA SIMONE SANTANA PSB
SUPLENTES: PARTIDO:

DEPUTADA ALESSANDRA VIEIRA UNIÃO
DEPUTADO ANTÔNIO FERNANDO PP
DEPUTADA FABÍOLA CABRAL SOLIDARIEDADE
DEPUTADO JOÃO PAULO PT
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PSB

10ª COMISSÃO: CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INFORMÁTICA

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADA FABÍOLA CABRAL SOLIDARIEDADE - PRESIDENTE
DEPUTADO WILLIAM BRIGIDO REPUBLICANOS - VICE PRESIDENTE
DEPUTADO ANTÔNIO FERNANDO PP
DEPUTADO LUCAS RAMOS PSB
DEPUTADA PRISCILA KRAUSE CIDADANIA
SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ÁLVARO PORTO PSDB
DEPUTADO JOAQUIM LIRA PV
DEPUTADO JOEL DA HARPA PL
DEPUTADO ROMERO ALBUQUERQUE UNIÃO
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT

11ª COMISSÃO: CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO POPULAR

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADA JUNTAS PSOL - PRESIDENTE
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS PP - VICE PRESIDENTE
DEPUTADA CLARISSA TÉRCIO PP
DEPUTADO ISALTINO NASCIMENTO PSB
DEPUTADO JOÃO PAULO PT
SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ADALTO SANTOS PP
DEPUTADA DULCI AMORIM PT
DEPUTADO JOEL DA HARPA PL
DEPUTADO MANOEL FERREIRA PL
DEPUTADO WILLIAM BRIGIDO REPUBLICANOS

12ª COMISSÃO: DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO ERICK LESSA PP - PRESIDENTE
DEPUTADO ROMÁRIO DIAS PL - VICE PRESIDENTE
DEPUTADO CLOVIS PAIVA PP
DEPUTADO CLAUDIANO MARTINS FILHO PP
DEPUTADO ROMERO SALES FILHO UNIÃO
SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADA FABÍOLA CABRAL SOLIDARIEDADE
DEPUTADO FABRIZIO FERRAZ SOLIDARIEDADE
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PSB
DEPUTADA PRISCILA KRAUSE CIDADANIA
DEPUTADA SIMONE SANTANA PSB

13ª COMISSÃO: ASSUNTOS INTERNACIONAIS

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO ADALTO SANTOS PP - PRESIDENTE
DEPUTADA FABÍOLA CABRAL SOLIDARIEDADE - VICE PRESIDENTE
DEPUTADO JOEL DA HARPA PL
DEPUTADO ROMERO ALBUQUERQUE UNIÃO
DEPUTADO WANDERSON FLORÊNCIO SOLIDARIEDADE
SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO CLOVIS PAIVA PP
DEPUTADO ERICK LESSA PP
DEPUTADA DULCI AMORIM PT
DEPUTADO GUSTAVO GOUVEIA SOLIDARIEDADE
DEPUTADO WILLIAM BRÍGIDO REPUBLICANOS

14ª COMISSÃO: DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADA DELEGADA GLEIDE ÂNGELO PSB - PRESIDENTE
DEPUTADA ROBERTA ARRAES PP - VICE PRESIDENTE
DEPUTADA ALESSANDRA VIEIRA UNIÃO
DEPUTADA DULCI AMORIM PT
DEPUTADA FABÍOLA CABRAL SOLIDARIEDADE
SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADA CLARISSA TÉRCIO PP
DEPUTADA JUNTAS PSOL
DEPUTADA PRISCILA KRAUSE CIDADANIA
DEPUTADA SIMONE SANTANA PSB
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT

15ª COMISSÃO: SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO FABRÍZIO FERRAZ SOLIDARIEDADE - PRESIDENTE
DEPUTADO ANTÔNIO MORAES PP - VICE PRESIDENTE
DEPUTADO ÁLVARO PORTO PSDB
DEPUTADA DELEGADA GLEIDE ANGELO PSB
DEPUTADO MARCO AURÉLIO MEU AMIGO PSB
SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ADALTO SANTOS PP
DEPUTADO CORONEL ALBERTO FEITOSA PL
DEPUTADO ALUÍSIO LESSA PSB
DEPUTADO ERICK LESSA PP
DEPUTADO JOEL DA HARPA PL

16ª COMISSÃO: ÉTICA PARLAMENTAR 

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO TONY GEL PSB - PRESIDENTE 
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB - VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO ADALTO SANTOS PP
DEPUTADO ALUÍSIO LESSA PSB
DEPUTADO ANTÔNIO MORAES PP
DEPUTADO ERICK LESSA PP
DEPUTADO JOÃO PAULO PT
SUPLENTE: PARTIDO:
DEPUTADO CLOVIS PAIVA PP
DEPUTADO FABRÍZIO FERRAZ SOLIDARIEDADE
DEPUTADO ISALTINO NASCIMENTO PSB
DEPUTADO JOÃO PAULO COSTA PC DO B
DEPUTADA JUNTAS PSOL
DEPUTADA ROBERTA ARRAES PP
DEPUTADO ROMERO SALES FILHO UNIÃO

17ª COMISSÃO: REDAÇÃO FINAL

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO FRANSCISMAR PONTES PSB - PRESIDENTE
DEPUTADO ADALTO SANTOS PP - VICE PRESIDENTE
DEPUTADA ALESSANDRA VIEIRA UNIÃO
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB
DEPUTADO GUILHERME UCHOA PSB
SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ANTONIO COELHO UNIÃO
DEPUTADO CLOVIS PAIVA PP
DEPUTADA FABÍOLA CABRAL SOLIDARIEDADE
DEPUTADO MARCO AURÉLIO MEU AMIGO PSB
DEPUTADO WILLIAM BRÍGIDO REPUBLICANOS

ESTRUTURA PARLAMENTAR DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

MESA DIRETORA, LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS E COMISSÕES PARLAMENTARES PERMANENTES


